MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  312/2003.

EMENTA: Aprova, relatório do Curso  de Especialização em Infor-
mática na Educação, Pós-Graduação “Lato Sensu”, ofe-
recido pelo Departamento de Física e Matemática desta
Universidade e dá outras providências.

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Ex-
tensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão
Nº 178/2003  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VII Reunião Ordinária,
realizada no dia 08 de outubro de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008911/2003,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência,  o relatório do Cur-
so de Especialização em Informática na Educação, Pós-Graduação “Lato Sensu”, realizado no período
compreendido entre outubro de 1998 de dezembro de 1999, sob a responsabilidade do Departamento
de Física e Matemática desta Universidade, oferecido aos docentes de redes públicas de ensino, seleci-
onados pelas Secretarias de Educação e Coordenação Geral de acordo com os critérios elaborados pelo
MEC, com carga horária de 360 (trezentas e sessenta) horas aula, o qual teve como Coordenador o Pro-
fessor Dr. ADAUTO JOSÉ  FERREIRA DE SOUZA, tendo  como objetivo geral proporcionar condi-
ções teórico-metodológicas aos professores das redes públicas de ensino para o uso da tecnologia da
informática integrada à prática pedagógica, conforme consta no Processo Nº 23082.008911/2003.

                                                        Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação des-
ta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de que
trata o  artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:

TURMA A

1. ANA LUZIA BRANDÃO RODRIGUES
2. ANTÔNIA VIEIRA ALVES
3. DERENICE SÁ MENEZES MORAIS
4. ELISABETH GOMES
5. ELCILENE DA LUZ CARIDADE RIBEIRO
6. FRANCISCO MARQUES SOBRINHO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 312/2003 DO CEPE).

7. GRAÇA MARIA BORDALO BARROS
8. IANELDA MARIA  SILVA RODRIGUES
9. IRENE LIMA CHAVES
10. JOÃO BATISTA CUNHA FREIRE
11. JOSÉ BENOMES LOPES DE SOUZA
12. JÚLIA FERREIRA
13. LIDINALVA DE ALMADA COUTINHO
14. MARIA DE FÁTIMA FERREIRA BARROS
15. MANOEL FELIPE DO NASCIMENTO FILHO
16. MARIA MARCIANA BEZERRA DA SILVA
17. OLGA RIBEIRO PASSINHO
18. RAIMUNDO FRANCISCO SILVA DE SOUZA
19. RAIMUNDO DA RESSURREIÇÃO CHAGAS  CARVALHO
20. VILAGRAN CABRITA PEREIRA COSTA.

TURMA B

1. ADIJANE CAVALCANTI  FONSECA DE LUNA
2. ADRIANA LÚCIA DE OLIVEIRA RAMOS
3. CHRYSTIANE CARLA SILVA NUNES DIAS DE ARAÚJO
4. EZEQUIEL CHAVES DE SOUZA
5. EDNA MARIA DIAS GABRIEL
6. JANDIRA AURELIANO DE ARAÚJO
7. JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA
8. JOMILSON MORAES DOS SANTOS
9. KLEBER RIBEIRO BATISTA
10. LECI DIAS DA SILVA MARTINS
11. LINDOMAR MONTEIRO PINHEIRO
12. LUCIENE SOBRINHA DE CASTRO
13. MÁRCIA APARECIDA DE LIMA
14. MARIA CLEONEIDE ADOLFO BRITO
15. MÁRCIA MARIA DA SILVA
16. NEUZA SOUZA NERY
17. OSVALDINA CRUZ DA SILVA
18. ROSS ALVES DO NASCIMENTO
19. TANIA MARIA RIBEIRO DA SILVA
20. TAYSE GOMES FREIRE

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 312/2003 DO CEPE).

TURMA C

1. CARLI DE PAULA ROCHA COSTA
2. CLAUDEMIR OLIVEIRA DOS SANTOS
3. CLÁUDIA SIMONE A. DE OLIVEIRA
4. EDEMAR  FRANCISCO GUIMARÃES
5. EVELINE ARRUDA LIMA
6. FERNANDA CRISTINA VIEIRA BUARQUE DE AMORIM
7. HÉLIA  MARIA BARROSO BRAGA
8. JACY DA SILVA PEREIRA
9. JADSON CAVALCANTI  DE AMORIM
10. JANEIDE CARNEIRO VIEIRA DA ROCHA
11. JARBÊNEDES MARTINS BATISTA
12. JOANA D’ARC PEREIRA
13. MARIA  CRISTINA VALÕES DE BRITO
14. MARIA DO ROZÁRIO GOMES DA MOTA SILVA
15. MARIA GOMES DE ALBUQUERQUE CRAVEIRO
16. PEDRO HERMÁN ÚRZUA GOMES
17. SANDRA SALES BRASILIANO
18. SOLANGE GOMES RIBEIRO
19. TEREZINHA GOMES OLIVEIRA
20. VALDENILSON DA PAZ FERREIRA.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de outubro  de 2003.

PROFº VALMAR CORREA DE ANDRADE
= PRESIDENTE EM  EXERCÍCIO =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	TURMA A

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	TURMA B

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	TURMA C